(A es. és kir. közös pénzügyi minisztérium bécsi Iv tárában őrzött u. n . 
emlékkönyvek II . kötetéből.) 

54. 
I. Ferdinánd király új ünnepélyes privilégiummal erősíti meg Beszterczebánya 

város jogait. 1542. 

Nos Ferdinandus etc. Quod nos justis et rationabilibus 
fidelium civium Civitatis Novisolii Bistriciensis supplicationibus 
moti, volentes ea libenter ac benigne civibus atque civitati illi 
largiri, quae et privatim Civitatis illius accessioni incremen-
toque futura esse videntur, et publice ad Regni bonum spectare 
censentur, id Civitati illi ad alias ipsorum praerogatiuas bonaque 
indulta annuendum et concedendum duximus, ut dum quempiam 
civium et incolarum ac aliorum cuiusuis sortis utriusque sexus 
hominum vel in civitate vel in territorio ubicunque sub jurisdic-
tione eiusdem Civitatis absque sobole et legitimo herede vita 
excedere contingat, eorum bona universa mobilia et immobilia, 
quocunque nomine appellentur, in publicum Civitatis illius aera-
rium absque cuiusvis contradictione devoluantur et recidant; 
ita tamen, ut prius creditores talium absque berede decedentium, 
ac alii, si quibus juste aliquid debebitur, ex illorum bonis contenti 
reddantur. Item quod mercatoribus exteris, cuiuscunque nationis 
sint, merces suas in Civitatem illam Nouisoliensem vendendi gra-
fia vebere solitis, non sit potestas more institorum particulatim 
merces suas venui exponere, cum id cives ipsi asserunt in Civi-
tatis detrimentum esse ; sed et summatim talium merces vendan-
tur, utpote pannum non ulna vel petiis, sed per ballas aut semi-
ballas saltem vendere liceat. Praeterea condimenta, uti est piper, 
zinziber et alia id genus reliqua, non talentis, sed centenariis aut 
semi centenarii s librent atque veudant. Quidquid deinde aliarum 
mercium est, omnia non particulatim sed summatim vendendi sit 
eis potestas, neque vero sit potestas vendendi aliis diebus quam 
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feria secunda, quae liberi fori dies est, Concedimus etiam eidem 
Civitati, ut ab eiusmodi veudeudi libertate peusionem aliquam 
levem et tollerabilem. ad Civitatis incrementum et neeessitates 
publieas cives ipsi exigere et colligere possiut. Annuimus prae-
terea ipsi Civitati ac civibus, ue quisquam intra duorum millia-
rium spatium a Civitate illa vel vina vel boves ac pecora fer-
rimi ve ant triticum vel siliginem aut id genus alia emere aut ven-
dere audeat aut praesumat. Neve in quibuscunque villis civitati 
illi Novi Zolii Bistriciensi adiacentibus liceat cuicunque in prae-
iudicium juriurn atque libertatum eius Ciuitatis fora publica, 
ut est in villa Regia Maersdorff, in Ocliova et Zlatina erigere, 
aut si quae temere erecta constitutaque in praeiudicium ejus Civi-
tatis sunt, ea aboleri atque tolli volumus. Immo annuimus et de-
menter concedimus, decernentes uua, ut Civitas ipsa universique 
cives ac incolae eius universaque ipsorum posteritas praescriptis 
indultis praerogativisque a modo perpetuis temporibus uti frui et 
gaudere possint. Quas quidem praerogativas ab omnibus subditis 
nostris praesentibus et futuris citra omnem cavillationem inviolate 
teneri observarique jubemus. In cujus rei memóriám roburque 
perpetuum praesentes litteras nostras sub secreto sigillo nostro 
peudenti eisdem civibus ac civitati duximus concedendas. Datum 
Yiennae decima die mensis Julii anno Domini millesimo quin-
gentesimo quadragesimo secundo, Regnorum nostrorum Romani 
duodecimo, reliquorum vero decimo sexto. 

(Hiteles másolat után. Ezen privilégiumot megerősítették újból I . 
Ferdinánd 1548-ban , Maximilián 1 5 7 3 bau és II. Mátyás királyok 

1613-ban stb.) 

55. 
1. Ferdinánd a Fuggereket a személyes katonáskodás kötelessége alól fel-

menti. 1542. 

Ferdinandus stb. recognoscimus ac memoriae commenda-
mus tenore praesentium significantes quibus expedit universis ; 
Cum maiorum instituto, et antecessorum nostrorum Regum Hun-
gáriáé, et regnicolarum eiusdem Regni nostri publica et generali 
constitutione sancitum et decretum, actum atque consvetudine 
approbatum sit, quod quando Reges Hungáriáé, qua dignitate 
et Regno Nos in praesentiarum benignitate Divina fruimur, gene-
rali exercitu in militiam proficisci contingit, ut omnes regnicolae 
et subditi fideles cuiuscunque autboritatis, dignitatis, eminen-
tiaeve existant, dominia et bona in Regno habentes, Maiestatem 
Regiam personaliter instructi comitari et bellum ingredi debeant 
et teneantur ; postquam autem nos nunc cum Sacri Romani Impe-

30«-
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ríj copiis, adiunctis etiam nostris, in hanc praesentem generalem 
expeditionem ingredi statuerimus, cumque nostri ac praedicti 
Sacri Romani Imperij fideles nobis dilecti, Anthonius Consilia-
rius noster, et quondam Raymundi Fuggeri relieti filij, sua 
dominia et nominatim arcem Wereskew et alia bona in Regno 
nostro Hungáriáé babeant, propterea propriis suis personis perso-
nam nostram Regiam in bac generali expeditione comitari 
debeant : supplicatum est nobis eorum in personis quam humil-
lime, quatenus eorundem personam ab buius generalis exercitus 
ingressu clementer exemptos habere dignaremur. Eorum itaque 
supplicatione benigne exaudita ; respectu nempe illorum imbecil-
litatis et valetudinis adversae, imo etiam multivariorum servitio-
rum intuitu, quae ipsi nobis ac Regnis nostris multo tempore 
praestiterunt, et in posterum non minori studio et fide exhibere 
et praestare possunt ; denique quia praeter Diaetae Novisoliensis 
decretam contributionem, levis armaturae equitum certum nume-
rum alituros se humiliter offerunt ; Eosdem Anthonium et Ray-
mundi Fugger relictos filios, ex singulari gratia, ratione suarum 
personarum nunc ab ingressu huius praesentis exercitus nostri 
et militia supportandos et eximendos duximus gratiose, imo exi-
mimus, supportamus et liberos pronunciamus praesentium per 
vigorem ; committentes firmissime universis et singulis cuiuscun-
que status, dignitatis, authoritatis et ordinis fuerint, visis prae-
sentibus nostris, vti praefatos Fuggeros seu homines illorum, eo 
quod in hac expeditione et una cum persona nostra non interfuturi 
sint, ob id in persona, possessionibus, rebusque et bonis eorun-
dem quibusvis molestare; impedire aut quovis modo perturbare 
nequaquam praesumant aut audeant. Secus nulla omnino ratione 
facturi; praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Yien-
nae die X I . Julii M D X L I I .